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Liquidambar styraciflua
'Burgundy’

O
20PC2C00OR
0207
00200

20-25m

10-15m

broad conical, half-open crown

corky wings, grey

green

red, purple

yellowgreen, flowers in April

brown

None

usually not toxic to people, (large) pets and livestock
clayed soil, loamy soil, sandy soil, peaty soil, acid soil, all soil types
suitable for wet soil

tolerates paving

5b (-26,0 to -23,4 °C)

moderate

resistant to frost (WH 1 - 6)

avenues and broad streets

clearstem tree

Liquidambar styraciflua "Burgundy" este foarte asemanator cu specia, dar se distinge prin coloritul neobisnuit al toamnei de la rosu purpuriu la

rosu vin si prin frunzele care raman mai mult timp pe copac toamna. Coroana creste initial in forma de piramida ingusta, cu un trunchi continuu

si drept. Mai tarziu in viat3, ramurile cedeaz3, astfel Tncat coroana se largeste. in3ltime 20 - 25 m. Ramurile mai batrane dezvolt3 benzi groase de

pluta gri. Frunzele cu 5 (uneori 7) lobi sunt adanc crestate. Dupa o inflorire discretd, apar fructe de cutie de lunga durata. Zona de rezistenta: 5b
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